SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF
SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817
sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 048/2023

Brasília, 11 de dezembro de 2023.

PUBLICAÇÕES ANP – AUTUAÇÕES/NOTIFICAÇÕES –
2ª INSTÂNCIA

Prezado (a) Revendedor (a),

Estamos encaminhando o Comunicado nº 132 da ANP, de 1º de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 04/12/2023, referente a apresentação de defesa em processo que

porventura seja parte.

Vale ressaltar que a ANP não mais encaminhará as decisões de 2ª instância aos postos,

assim, só caberá a verificação da decisão via diário oficial.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 04/12/2023 | Edição: 229 | Seção: 3 | Página: 164
Órgão: Ministério de Minas e Energia/Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

COMUNICADO Nº 132, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2023

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em
razão da não localização dos interessados nos endereços constantes dos autos de
infração lavrados, torna público, sob a forma de extrato, que os abaixo identificados
deverão:

1 - Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta
publicação:

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF
SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817
sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

AUTO DE

INFRAÇÃO
PROCESSO Nº CPF/CNPJ

NOME E/OU RAZÃO

SOCIAL

634762, 11 de

abril de 2023
48600.200123/2023-

19

30.849.573/0001-55 (38.12-

2-00 - Coleta de resíduos

perigosos)

WORLD LUB COMÉRCIO

AMBIENTAL LTDA.

630107, 20 de

dezembro de

2022

48610.232900/2022-

86

13.986.632/0001-

18 (GOIÁS)

MENDES FILHO

COMERCIO DE

COMBUSTIVEIS LTDA -

ME

623815, 29 de

dezembro de

2022

48610.233943/2022-

89

23.751.531/0001-

11 (GOIÁS)

RABELO COMBUSTIVEIS

EIRELI

627895, 22 de

novembro de

2022

48630.200559/2022-

61
03.585.689/0002-32
(GLP-RO)

WALTER BARBOSA

2 - Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS no prazo de 05 (cinco) dias contados a
partir desta publicação:

AUTO DE

INFRAÇÃO
PROCESSO Nº CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

608312, 10 de

dezembro de

2021

48630.200086/2021-

11
11.255.697/0001-

68 (RONDONIA)

RENASCER COMERCIO DE

DERIVADOS DE PETROLEO

LTDA - EPP

620298, 23 de

julho de 2022

48600.200448/2022-

11

15.754.929/0001-83

(GLP-MT)

DYNAMENE SILVA

TEIXEIRA E CIA LTDA - ME

624457, 05 de

julho de 2022
48630.200085/2022-

58
22.839.339/0001-

19 (PARÁ)
POSTO DE COMBUSTIVEIS

PA 140 LTDA - ME

622608, 15 de

junho de 2022
48610.214363/2022-

92
32.266.832/0001-

40 (GOÍAS)
AUTO POSTO ROOSEVELT

LTDA

609258, 13 de

julho de 2022
48600.202404/2022-

17
14.050.019/0001-

57 (TRR)
LUBERCOL COMBUSTÍVEIS

LTOA

603391, 29 de

junho de 2022
48600.202469/2022-

62
08.578.220/0001-

09 (GLP-DF)

FRANCISCO CARVALHO

COMÉRCIO E

TRANSPORTES LTDA

624739, 25 de

julho de 2022

48600.202502/2022-

54

30.465.667/0001-

20 (GOIÁS)

COMERCIAL DE

COMBUSTIVEIS JK LTDA

624543, 22 de

setembro de

2022

48610.223023/2022-

52

08.997060/0001-32
(94.99-5-00 - Atividades

associativas não especificadas

ASSOCIAÇÃO RORAIMENSE

DE PILOTOS E

AERODESPORTIVA

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF
SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817
sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

anteriormente)

902182, 12 de

dezembro de

2022

48600.204134/2022-

89

31.070.762/0001-

98 (DISTRITO

FEDERAL)

RECANTO OIL AUTO POSTO

LTDA

617122, 30 de

maio de 2022

48600.201741/2022-

97

29.835.123/0001-

24 (GOIÁS)

POSTO SANTO ANTONIO

DO DESCOBERTO LTDA

As defesas, as alegações finais e os recursos deverão ser apresentadas no 3º
andar do Módulo "I" do SGAN Quadra 603, em Brasília-DF, CEP 70.830-902, constando
do documento, obrigatoriamente assinado, a identificação nominal do signatário, que
deverá fazer a devida comprovação de sua capacidade para assinar ou outorgar poderes
para representação, sob pena de desentranhamento da peça dos autos e o não
reconhecimento pela autoridade julgadora.

Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através dos telefones (0XX61)
3255-5218 e 3255.5221

                                    ANTONIO HENRIQUE VAZ SANTOS

Chefe do Escritório Sede

Unir para fortalecer, inovar para avançar.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br